
”För mig är chefsjobbet ett hantverk, där jag leder arbetet tillsammans med min personal” 

Samtal med Susanne Sandén, utsedd till stipendiat 2025 av Föreningen Gott Ledarskap i 

demensvården 

En solig novemberdag träffar jag Susanne Sundén på hennes arbetsplats, Villa Videbeck, 

demenscentrum i Lidköping.  

Susanne bestämde sig för att arbeta med vård redan som barn och den inriktningen har hon 

behållit genom livet. Hon utbildade sig först till undersköterska och arbetade länge i 

kommunal hemvård. En utbildning till socialpedagog ledde för 17 år sedan till anställning 

som enhetschef för fyra avdelningar på demensboendet Östhaga (nu ombyggt till dagens 

Villa Videbeck). Efterhand växte verksamheten med specialiserad hemvårdsgrupp, 

korttidsboende, växelvård och dagverksamhet. När projektering och planering av ombyggnad 

av dåvarande Östhaga startade 2015 utsågs Susanne till projektledare. För att stärka sitt 

mandat i projektledarrollen valde hon att behålla chefsskapet över dagverksamheten. 2023 

stod Villa Videbeck klar och idag är Susanne enhetschef för de förebyggande insatserna och 

tre dagverksamheter på demenscentret och har därutöver rollen som demenssamordnare i 

Lidköpings kommun. 

Jag ber Susanne beskriva och berätta om sina verksamheter, förebyggande och 

dagverksamhet:  

När en person fått demensdiagnos på vårdcentral eller kognitiv mottagning sker en 

informationsöverföring  via SAMSA (ett region- och kommungemensamt 

dokumentationssystem). Hittills i år har 65 personer med ny demensdiagnos 

överrapporterats. Susanne kontaktar alla personer för att erbjuda ett hembesök, med eller 

utan biståndssamordnare, beroende på graden av demenssjukdom. Hon informerar den som 

fått en demenssjukdom och, i förekommande fall anhöriga, om vilket stöd kommunen kan 

erbjuda. Anhörigstödet är lagreglerat och består bland annat av kurser om 

sjukdomsprocessen och vad kommunen kan erbjuda den demenssjuka personen och anhörig 

i olika faser av sjukdomen. Personen med demenssjukdom bjuds in till samtalscafé i mindre 

grupp som leds av två specialistutbildade undersköterskor. Samtalsgrupperna blir ofta ”tajta” 

och man vill gärna fortsätta träffas efter de undersköterskeledda mötena. Susanne var tidigt 

ute med förebyggande verksamhet och upptäckte snart att det var svårt att få till en 

fortsättning på egen hand, därför planerade hon i ombyggnaden in ett ”torg” i Villa Videbäck 

där grupperna kan fortsätta att träffa varandra och där även anhöriga är välkomna att delta. 

Saras Torg har blivit mycket populärt, man har utökat från en till tre dagar/vecka och målet är 

att kunna ha öppet alla dagar. Två undersköterskor arbetar med Saras Torg, de läser av och 

känner av både de demenssjuka och deras anhöriga och kan stötta vid behov, exempelvis 

fånga upp en anhörig som kan behöva avlastning. Man kan köpa fika med fina smörgåsar och 

hembakt (och ja, det är personalen som bakar..). En lunchservering finns alldeles vägg-i-vägg 

med torget och jag ser flera av gästerna i matkön.  

Till de här verksamheterna behöver inte gästerna söka bistånd, men så småningom kan 

torget bli för stökigt, med ljud och många människor och då kan biståndsbedömd 

dagverksamhet erbjudas i någon av de tre klubbarna som ligger lite längre in i huset. Varje 



klubb består av sex gäster tillsammans med två undersköterskor. ”Det kan inte vara för stora 

grupper säger Susanne, man måste lära känna varje person och bemöta den utefter det.” 

Samma entré och igenkänning i såväl lokaler som personal, som dessutom kan gästernas 

namn, underlättar övergången mycket. Susanne berättar att personer i dagverksamheten kan 

boka ”hotellnätter” i växelvården. Hon menar att det är viktigt att inte lägga till växelvård för 

sent i sjukdomsprocessen och att man behöver tala med anhöriga om att de ska ta emot den 

hjälp de kan få.  

Nu kommer nya generationer av gäster med nya värderingar – vilka anpassningar behövs? 

”Det ska vara lättillgängligt, lätt att få hjälp. Exempelvis kan dagverksamhet utan 

biståndsbedömning vara möjlig framöver. Personer med demens drar sig ofta undan från 

sociala aktiviteter som föreningar och samhällsliv i stort. Man kan känna att man riskerar att 

göra bort sig och vill inte längre delta. I en dagverksamhet är man en bland andra och känner 

att man platsar. Så det ska vara lätt att få hjälp, bort med byråkratin!”  

Susanne stortrivs i sin roll som första linjens chef. Hon menar att det har stor betydelse att 

man brinner för verksamheten och för sin personal för att man ska lyckas. Hon har 12 

medarbetare, varav 11 undersköterskor, varav tre även har en tvåårig 

specialistundersköterskeutbildning, och en aktiveringspedagog. Susanne är noga med att 

understryka att verksamheten och dess utveckling är resultatet av ett öppet klimat och ett 

prestigelöst lagarbete. Hon är lyhörd för medarbetarnas idéer och initiativ till förbättring, 

sätter mål och följer upp. Hon vill vara närvarande och tillgänglig utan att peta i detaljer, 

hejar på och uppmuntrar till att prova nytt. Hon vill också se sina medarbetare växa genom 

att ge dem utmaningar lite utöver vad de kanske tror sig om. Noll personalomsättning 

(pension undantaget) och en i det närmaste obefintlig sjukfrånvaro kan vara en god 

indikation på att medarbetarna trivs med verksamheten och med Susannes ledarskap. Jag 

frågar vad hon letar efter när hon rekryterar: ”Den som söker måste ha ett genuint intresse 

för personer med demenssjukdom, sen behöver man gilla vårt inarbetade arbetssätt och vara 

inställd på samarbete. Jag kravställer redan i intervjun! Vi vill ju att våra gäster ska trivas och 

känna att det är både tryggt och meningsfullt att vara hos oss, de ska få med sig en go´ känsla 

hem.” 

Jag frågar vilka organisatoriska förutsättningar som krävs för att få till en bra verksamhet med 

nöjda gäster och medarbetare. I kommunen är både politiker och tjänstemän intresserade av 

verksamheten och förstår vilka utmaningar som demensvården står inför och Susanne blir 

inbjuden till information och dialog. Hon har varit tydlig i kommunikationen av 

verksamhetens behov av resurser och stöd och dialogen har varit mycket bra. Ett bra 

exempel på en framgångsrik dialog är att då resorna med Västtrafik, trots många möten, inte 

fungerade för gästerna i dagverksamheten, avslutades samarbetet med dem och man leasar 

nu minibussar och kör – efter utbildning på körskolan - nästan alla gästerna själva. 

Leasingbilarna kan också användas för dagverksamhetens utflykter. 

Jag frågar vidare hur Susanne själv får inspiration och stöd och får svaret ”Oj, bra fråga, det 

har jag inte tänkt på…” Hon ser sig själv som en lösningsfokuserad ”doer” som involverar 

andra och jobbar i team. Som demenssamordnare tar hon alla frågor om demens som 

kommer till kommunen och lotsar till rätt instans. Att representera Lidköping med visionen 



”En välkomnande och hållbar kommun” är fint och inspirerande när man kan skapa trygghet 

för invånare som är i en svår situation. Peppande kollegor, bra chefer och flera nätverk nämns 

också som inspiration och stöd, liksom demensdagarna och studiebesök, men det är när hon 

pratar om sina verksamheter, sina gäster och medarbetare som man verkligen förstår var 

inspirationen och motivationen har sitt ursprung.  

Tiden börjar rinna iväg, vi ska strax göra en liten rundvandring på demensboendet på våning 

två och tre i Villa Videbeck så jag ställer frågan: Vad ska du göra nu Susanne? Vart är du på 

väg? ”Villa Videbeck ligger mig så varmt om hjärtat, det är så kul att vara med och skörda det 

som jag varit med och planerat från starten för 10 år sedan! Det händer fortfarande mycket, 

vi fortsätter att utveckla. Just nu behöver vi utöka dagverksamheten, idag står 23 personer i 

kö. I en nära framtid behöver vi, med hemvård som bas, utveckla och utvidga både 

förebyggande verksamhet, dagverksamhet och en flexibel växelvård så att fler personer med 

demenssjukdom kan bo kvar längre i sina hem, utan att det blir otryggt eller för stor 

belastning på anhöriga. Jag skulle också vilja arbeta mer för ett demensvänligt samhälle - i 

byggprocessen utbildade jag alla som var involverade i byggnationen om demens för att få 

bästa möjliga resultat.” Lite försynt frågar jag om hon håller sin budget, och det gör hon. 

Och till sist undrar jag vad Susanne ska använda stipendiet till? ”Jag ska åka till Lyon på 

internationell Alzheimerkonferens i april! Och innan dess behöver jag fräscha upp min 

engelska så att jag kan hänga med ordentligt.” 

 Vi avslutar med rundvandring, vilket i sig skulle kunna vara ett ämne för en egen artikel! Jag 

rekommenderar starkt att du som läst ända hit ser den lilla filmen om Villa Videbeck på 

Lidköpings kommuns hemsida eller på youtube. Filmen sammanfattar hela tanken kring hur 

man planerat för en verksamhet som är sömlös för personen genom sjukdomsprocessen och 

förmedlar på ett fint sätt ”den goa känslan” som Susanne och hennes medarbetare strävar 

efter att skapa. Kontakta Susanne susanne.sanden@lidkoping.se och hennes kollega på 

boendet för att kanske få göra ett litet studiebesök! 
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